
 

Pagina 1 di 6 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 668 del 30/08/2024 

 
 
Proposta Nr. 855  
 
Oggetto: VOUCHER, PER L'ANNO 2023, PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA,  

'FATTORE FAMIGLIA'  ART. 3  L.R. 20 DEL 28/5/2020 'INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ'. DGR 1406/2023 E 
647/2024. ADEMPIMENTI E AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELL’ISTRUTTORIA 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 la Regione del Veneto, con D.G.R. n. 1406 del 20/11/2023 ha destinato un contributo alle 
famiglie, per l’anno 2023, per il tramite degli Ambiti Territoriali Sociali, al fine della fruizione 
dei servizi alla prima infanzia (0-3 anni), mediante la prosecuzione dell’applicazione 
sperimentale del “Fattore Famiglia” (indicatore sintetico della situazione reddituale e 
patrimoniale, di cui alla L.R. n. 20 del 28 maggio 2020, articolo 3), avviata con la D.G.R. n. 
1609 del 19 novembre 2021; 

 con la citata DGR n. 1406/2023 sono stati definiti i critreri e le modalità di gestione del 
trasferimento regionale e definito il riparto tra gli ATS del Veneto, con assegnazione al Comune 
di Castelfranco Veneto, quale Comune capofila dell’ATS VEN_08, del finanziamento di € 
222.950,00; 

 con DDR n. 146 del 24/11/2023 la Regione del Veneto ha disposto l’impegno di spesa a 
favore degli “Ambiti Territoriali Sociali” per la sperimentazione del “Fattore Famiglia” e fissato 
il termine per la rendicontazione delle attività, approvando il relativo modulo per gli “Ambiti 
Territoriali Sociali”; 

 con DDR n. 22 del 27/3/2024 la Regione del Veneto ha disposto il differimento del periodo 
di messa a disposizione, da parte dell'Università degli Studi di Verona, dell'apposita piattaforma 
web per la raccolta delle istanze di contribuzione prevista dalla DGR 1406/2023 nonché della 
presentazione della rendicontazione (dal 31/8/2024 al 30/11/2024), da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali, delle attività inerenti alla sperimentazione del "Fattore Famiglia", di cui al 
DDR 1406/2023; 

Preso atto che, con DGR n. 647 del 10/6/2024, la Regione del Veneto ha disposto l’attuazione, 
direttamente da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, dell'applicazione del "Fattore Famiglia", per 
la raccolta delle istanze di ammissione e la concessione del "Voucher per l'accesso ai servizi alla 
prima infanzia", previsto dalla D.G.R. 1406/2023, dando facoltà agli ATS di continuare o meno con 



 

Pagina 2 di 6 

l'utilizzo della piattaforma web utilizzata nelle precedenti edizioni e assicurando, comunque, una 
gestione comune a tutti gli Ambiti, attraverso l'applicazione omogenea delle scale di equivalenza 
che definiscono il "Fattore Famiglia", così da garantire indicazioni operative standard in grado di 
assicurare livelli uniformi di intervento nel territorio regionale; a tal fine, le indicazioni inerenti 
all’applicazione operativa del “Fattore Famiglia” sono contenute nell’Allegato A alla DGR 
647/2024, che precisa le caratteristiche del “Fattore Famiglia”, le modalità organizzative e gli 
standard di erogazione e rendicontazione necessari per la raccolta e l’analisi delle domande di 
ammissione al “Voucher per l’accesso ai servizi alla prima infanzia” previsto dalla D.G.R. n. 
1406/2023; in un’ottica di perseguimento di livelli omogenei di intervento nel territorio, si ritiene 
pertanto necessario confermare nel periodo 1 settembre 2024 - 15 ottobre 2024 il lasso temporale 
per la raccolta delle domande di ammissione al “Voucher per l’accesso ai servizi alla prima 
infanzia”, da parte degli Ambiti Territoriali Sociali; 

Ritenuto, alla luce del quadro normativo e delle considerazioni sopra esposte, di aderire agli 
intendimenti della Regione Veneto, di prendere atto del contributo economico assegnato all’ATS 
VEN_08 di euro 222.950,00 e della relativa destinazione vincolata e di approvare l’Avviso pubblico 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, predisposto sulla base dei 
criteri stabiliti dalla Regione del Veneto; 

Considerato che si rende necessario acquisire il servizio di supporto amministrativo e di gestione 
delle istanze e delle graduatorie del  Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia 
mediante l’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia” anno 2023; 
 
Visto il preventivo del 16/7/2024 della ditta Clesius Srl, che offre un pacchetto di gestione del 
procedimento per la gestione delle attività previste dalla DGR 674/2024, comprensivo di tutte le 
attività ivi previste: 

• la raccolta delle istanze di accesso; 
• l’analisi delle domande rispetto ai requisiti di accesso; 
• l’applicazione del “Fattore Famiglia”; 
• l’approntamento della graduatoria delle domande ammissibili con determinazione lineare del 

contributo spettante; 
• la messa a disposizione dei dati riepilogativi su “shapefile”; 
• la messa a disposizione di dati sulla base delle linee-guida europee per la rilevazione del 

reddito e delle condizioni di vita delle famiglie (EU-SILC) e sulla qualità della vita (EQLS); 
• creazione del flusso SIUSS; 
• integrazione con la base dati degli utenti presenti in WelfareGOV ( limitatamente per i 

procedimenti in uso dall’ATS/Comune ); 
• la conoscenza del Fattore Famiglia presso gli operatori; 

 

Dato atto che: 

• WelfareGOV è un servizio SAAS - software as a service - aderente alle caratteristiche 
organizzative, di sicurezza, di performance e scalabilità, interoperabilità, portabilità e 
conformità legislativa delineate da ACN ( https://catalogocloud.acn.gov.it/service/583 ). 
WelfareGOV è installato presso la nuova Google Cloud Region di Milano, il cloud più pulito 
del settore: una scelta che consente di dare un contributo alla riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica ed all’aumento della resilienza 08climatica, rispettando così il principio 
DNSH; 

• WelfareGOV, che è già in uso nei 29 Comuni dell’Ambito a seguito di procedura affidamento  
da parte dell’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana con deliberazione n. 1979 del 10/10/2019, 



 

Pagina 3 di 6 

successivamente rinnovata da parte del Comune di Castelfranco Veneto in qualità di ente 
capofila dell’ATS VEN_08; 

Dato atto che Clesius s.r.l. è soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Richiamati: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
a) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
d) il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo 
servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto che in data 29/8/2024 è stata pubblicata apposita trattativa diretta n. 4605331 in MEPA rivolta 
all'operatore economico CLESIUS S.R.L., con scadenza 30/8/2024 e visto il preventivo pervenuto 
di euro 8.000,00 + IVA che viene ritenuto congruo; 
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art 52 del D. lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
Acquisita la dichiarazione agli atti d’ufficio di inesistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione agli affidamenti di divieto alla stipulazione dei contratti previste dagli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023, che sarà soggetta a verifica qualora campionata; 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

PER GLI AFFIDAMENTI DI SERVIZI E LAVORI: 
 



 

Pagina 4 di 6 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG B2E32E0A37 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta  si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e 
comunica i dati del  CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 35580 del 12/8/2024 con il quale vengono affidate al Dr. 
Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 



 

Pagina 5 di 6 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di aderire al finanziamento regionale, di cui alla DGR Veneto n. 1406 del 20/11/2023, ad 
oggetto “Voucher, per l'anno 2023, per i servizi alla prima infanzia, mediante l'applicazione 
sperimentale del "Fattore Famiglia" di cui all'articolo 3 della legge regionale n. 20 del 28 
maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”; 

2) di approvare l’Avviso pubblico per la concessione di un Voucher per la frequenza dei servizi 
alla prima infanzia mediante l’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, di cui alla 
medesima legge regionale predisposto sulla base dei criteri, delle modalità e dei termini 
stabiliti dalla Regione del Veneto nelle richiamate DGR n. 1406/2023 e 647/2024 e relativi 
allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

3) di recepire il contributo di euro 222.950,00 assegnato al Comune di Castelfranco Veneto, in 
qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_08 - Asolo, per la 
realizzazione della sperimentazione dell’applicazione del “Fattore Famiglia” per la 
concessione di un Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia anno 2023; 

4) di accertare l’entrata di € 222.950,00 sul capitolo al cap. 52225 “TRASFERIMENTO 
DALLA REGIONE VENETO PER AVVIO SPERIMENTAZIONE “FATTORE 
FAMIGLIA”, ART. 3 L.R. 20-2020, “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, 
accesso agevolato servizi prima infanzia - AMBITO DISTRETTO DI ASOLO 
(VINCOLATO CAPP S 303025-6) cod. bilancio 2.0101.02, del bilancio di previsione 2024-
2026, con imputazione all’esercizio 2024; 

5) di dare atto che con successivo atto verrà approvata la graduatoria dei beneficiari dell’ATS 
VEN_08 ed assunti i relativi impegni di spesa sui capitoli vincolati 303025 e 303026;  

6) di procedere mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 all’acquisto del servizio di gestione DGR 647/2024 “Fattore Famiglia” 
presso la ditta CLESIUS SRL, VIALE KUFSTEIN 5, 38100 TRENTO, C.F e P.iva 
01469760225 a seguito  trattativa diretta N. 4605331 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a., al prezzo di € 8.000,00 + 
IVA; 

 
7) di impegnare la spesa di € 9.760,00 (IVA 22% compresa) al capitolo 303012 

“PRESTAZIONI DI SERVIZI - VOUCHER PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, 
MEDIANTE L'APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL 'FATTORE FAMIGLIA' DI CUI 
ALL'ART. 3 DELLA L.R. 20 DEL 28/5/2020 'INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA 
FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ'”, cod. bilancio 12.01.1.0103, del bilancio di previsione 
2024-2026 con imputazione all’esercizio 2024 (cassa vincolata); 

8) di dare atto che la spesa viene finanziata con le risorse di cui alla DGR n. 1406/2023;  

9) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Gianluca Mastrangelo; 

 

10) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 
33/2013; 

11) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

12) di dare atto che l’entrata e le spese correlate costituiscono cassa vincolata. 

 



 

Pagina 6 di 6 

 
 

 
 
Data della proposta:  30/08/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Elena Tommasi  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 30/08/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.162 del 30/08/2024

30/08/2024Data: Importo: 9.760,00

Oggetto: cassa vinc - PREST. SERV - VOUCHER, PER L'ANNO 2023, PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA,  'FATTORE FAMIGLIA'
ART. 3  L.R. 20 DEL 28/5/2020 'INTERV A SOSTEGNO FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ'. DGR 1406/2023 E 647/2024. ADEMP
E AFFIDAM GESTIONE DELL’ISTRUTTO

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 654.477,69
421.764,97

9.760,00
431.524,97
222.952,72Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.614,00

0,00

9.760,00

9.760,00

Disponibilità residua: 854,00

Capitolo: 303012

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI - VOUCHER PER I SERVIZI ALLA PRIMA
INFANZIA, MEDIANTE L'APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL
'FATTORE FAMIGLIA' DI CUI ALL'ART. 3 DELLA L.R. 20 DEL
28/5/2020 'INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2024 1798/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1798/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1798/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015429 - CLESIUS S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/08/2024

B2E32E0A37C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.162 del 30/08/2024

30/08/2024Data: Importo: 222.950,00

Oggetto: cassa vinc-TRASFER DALLA REGIONE VENETO PER AVVIO SPERIMENTAZ “FATTORE FAMIGLIA”, ART. 3 L.R. 20-2020,
“Interv a sostegno della famigl e della natalità”, accesso agev servizi prima infanzia - AMBITO DISTR ASOLO (VINC CAPP S
303025-6) sosp entr 890/24

Bilancio
Anno: 2024

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 1.561.425,80
418.788,22
222.950,00
641.738,22
919.687,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 250.000,00

0,00

222.950,00

222.950,00

Disponibilità residua: 27.050,00

Capitolo: 52225

Oggetto: TRASFERIMENTO DALLA REGIONE VENETO PER AVVIO
SPERIMENTAZIONE “FATTORE FAMIGLIA”, ART. 3 L.R. 20-2020,
“Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, accesso agevolato
servizi prima infanzia - AMBITO DISTRETTO DI ASOLO (VINCOLATO

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2024 405Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 405:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 405:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0003075 - REGIONE VENETODebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 30/08/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 30/08/2024


